
 
  

 

EDICIÓN 098 

1 

DECRETO NUMERO 305 
Fecha: 15 Diciembre 2021  
 
POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN EL DE-
CRETO 252 DE 2021 "POR MEDIO DEL CUAL SE RECONOCEN ALTER-
NATIVAS A VENDEDORES INFORMALES SEMIESTACIONARIOS DIUR-
NOS PARA LA RECUPERACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO DEL CENTRO 
HISTÓRICO DEL DISTRITO DE SANTA MARTA EN SITUACIÓN DE CON-
FIANZA LEGÍTIMA" Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.  
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus atribuciones constitucionales, legales y 
reglamentarias, especialmente las conferidas en el artículo 45 de la 
Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes y,  
 
CONSIDERANDO  
 
Que el Artículo 3, numeral 11 del Código de Procedimiento Adminis-
trativo y de lo Contencioso Administrativo, que trata de los principios 
orientadores de las actuaciones administrativas señala: "Las autorida-
des buscarán que los procedimientos logren su finalidad y, para el 
efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, evi-
tarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de 
acuerdo con este Código las irregularidades procedimentales que se 
presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto 
de la actuación administrativa".  
 
Que el Artículo 45 ibídem establece: "En cualquier tiempo, de oficio o 
a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente for-
males contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de 
digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso 
la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la deci-
sión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada 
la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los in-
teresados, según corresponda."  
 
Que el día 08 de noviembre de 2021 se expidió el Decreto No. 252 de 
2021 por parte de la Alcaldía del Distrito Turístico, Cultural e Histórico 
de Santa Marta, "Por medio del cual se reconocen alternativas a ven-
dedores informales semiestacionarios diurnos para la recuperación 
del espacio público del Centro Histórico del Distrito de Santa Marta 
en situación de confianza legítima y se dictan otras disposiciones".  
Que en las actividades de socialización y notificación del Decreto No. 
252 de 2021, la Administración Distrital advirtió error de transcripción 
en algunos nombres, apellidos y/o número de cédulas de ciudadanía 
de algunos beneficiarios relacionados en el Artículo 1 y 3 de este acto 
administrativo.  
 
Que el error de transcripción en el número de las cédulas de ciudada-
nía se evidenció en los beneficiarios Alix Carolina Espinosa Villanueva 
con cédula de ciudadanía No 55951830 y María Auxiliadora Osorio 
García con cédula de ciudadanía No 57302474, siendo lo correcto Alix 
Carolina Espinosa Villanueva con cédula de ciudadanía No 51951830, 
María Auxiliadora Osorio García con cédula de ciudadanía No 
57302477.  
 
Que, entre los días 26, 30 de noviembre y 1 de diciembre de 2021, 
algunos beneficiarios radicaron en la Secretaría de Gobierno solicitud 
de corrección en algunas letras de sus nombres y/o apellidos que por 
error involuntario fueron mal transcritos en el Artículo primero y ter-
cero del Decreto 252 de 2021 así: Jovannis Alexander Arrieta Ospino, 
Felipe de Jesús Flores Jiménez, Giovanni Alfaro Rios, Lilibeth Yenifer 
Huguett Rivero, Cristian Saucedo, Marlon José Vázquez, Jhon Harvis 
Herrera Cordoba, Leídy Giraldo Correa, Yair Manuel Garzon, Brai-
lovsky de Jesús Fernández, Jackeline Sierra Miranda, Noralba del So-
corro Suárez Flores, Jesús Elias Amaya, Never de Jesús Suárez Flores; 

María de Pilar Polo Castillos, Rosbelt David Paz Oviedo, Abelardo Al-
fredo del Valle, Yazmin Ramírez Freyter, Yail Piñeros Crespo, Anayibe 
Contreras Gomez, Deisy Judith Florian Garavito; siendo lo correcto Yo-
vannis Alexander Arrieta Ospino, Felipe de Jesús Florez Jiménez, Geo-
vanis Alfaro Rios, Lilibed Yenifer Huguett Rivero, Cristian David Sau-
cedo Pascuales, Marlon José Vásquez Conde, Jhonn Harvis Herrera 
Cordoba, Leídi Viviana Giraldo Correa, Yair Manuel Garzon Hernan-
dez, Braylosky de Jesús Fernández Plaza, Jackeline del Carmen Sierra 
Miranda, Noralba del Socorro Suarez Flórez, Jesús Elias Amaya Martí-
nez, Never de Jesús Suárez Flórez, María del Pilar Polo Castillo, Roos-
belt David Paz Oviedo, Abelardo Alfredo del Valle Hernández, Yasmin 
Evelin Ramírez Freytter, Yail Piñeres Crespo, Ana Yibe Contreras Gó-
mez, Deici Judith Florian Garavito.  
 
Que para evitar inconvenientes en la ejecución del Decreto Distrital 
No. 252 del 08 de noviembre de 2021, es necesario expedir un acto 
administrativo que corrija el error de transcripción advertido te-
niendo en cuenta que el error aludido es de forma.  
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 
DECRETA  
 
ARTÍCULO PRIMERO. Corríjase el error formal de transcripción en los 
nombres, apellidos y/o número de cédula de ciudadanía de los bene-
ficiarios que fueron involuntariamente transcritos de manera errónea 
en el Artículo Primero del Decreto Distrital No. 252 del 08 de noviem-
bre de 2021, de acuerdo a la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  

 



 
  

 

EDICIÓN 098 

2 

 

 
 
ARTICULO SEGUNDO. Corríjase el error formal de transcripción en los 
nombres, apellidos y/o número de cédula de ciudadanía de los bene-
ficiarios que fueron involuntariamente transcritos de manera errónea 
en el Artículo Tercero del Decreto Distrital No. 252 del 08 de noviem-
bre de 2021, de acuerdo a la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 

 
 
ARTICULO TERCERO. El presente acto administrativo hace parte inte-
gral del Decreto Distrital No. 252 del 08 de noviembre de 2021.  
 
ARTICULO CUARTO. Las demás disposiciones contenidas en el De-
creto Distrital No. 252 del 08 de noviembre de 2021 se mantienen in-
cólumes y vigentes.  

ARTICULO QUINTO. Notifíquese el presente acto administrativo a los 
beneficiarios señalados en el Artículo 1 y 2 del presente Decreto, en 
los términos establecidos en la Ley 1437 de 2011 modificada por la 
Ley 2080 de 2021.  
 
ARTICULO SEXTO. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
notificación y publicación y deroga todas las disposiciones que le sean 
contrarias.  
 
NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  
Dado en el Distrito Cultural e Histórico de Santa Marta a los 1 5 DIC 
2021  
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
MARCELINO KADAVID RADA 
Secretario de Gobierno Distrital 
 
RICARDO LLINÁS CASTAÑEDA 
Secretario de Planeación Distrital 
 
IVAN CALDERON QUINTERO 
Secretario de Desarrollo Economico y Competitividad 
 
BAYRON ARRIETA JIMÉNEZ 
Secretario general 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 098 

3 

DECRETO LOCAL NUMERO 008  
Fecha: DICIEMBRE 14 DEL 2021  
 
POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A SESIONES EXTRAORDINARIAS A 
LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE LA LOCALIDAD 2 HISTÓRICA 
RODRIGO DE BASTIDAS, DENTRO DEL CUARTO PERIODO DE SESIONES 
DE LA VIGENCIA 2021  
 
EL ALCALDE LOCAL (E) DE LA LOCALIDAD 2 HISTORICA RODRIGO DE 
BASTIDAS, en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, en es-
pecial las que le confiere la Ley 1617 de 2013, el Acuerdo Distrital 009 
de 2015, y  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que el artículo 48 de la Ley 1617 de 2013 establece:  
 
"Artículo 48. Reuniones. Las Juntas Administradoras Locales se reuni-
rán ordinariamente, por derecho propio, cuatro veces al año, así: el 
dos (2) de enero, el primero (1°) de mayo, el primero (1°) de agosto, 
y el primero (1°) de noviembre. Cada vez las sesiones durarán treinta 
(30) días prorrogables, a juicio de la misma Junta hasta por cinco (5) 
días más.  
 
También se reunirán extraordinariamente por convocatoria que les 
haga el respectivo alcalde local. En este evento sesionarán por el tér-
mino que señale el alcalde y únicamente se ocuparán de los asuntos 
que él mismo someta a su consideración.". (Negrilla y subrayado 
fuera de texto).  
 
Que, dentro del cuarto periodo de sesiones ordinarias, la Junta Admi-
nistradora Local (JAL) de la Localidad 2 Histórica Rodrigo de Bastidas 
inicio el 1 de noviembre de 2021, y finaliza el 15 de diciembre de 2021.  
 
Que el cuarto periodo de sesiones ordinarias termina el próximo 15 
de diciembre de 2021, por lo que se hace necesario convocar a sesio-
nes extraordinarias para continuar con la agenda y discusión unos te-
mas de interés general para la Localidad 2 Histórica Rodrigo de Basti-
das.  
 
Que el artículo 61 de la Ley 1617 de 2013 establece:  
 
"Artículo 61. Naturaleza. En cada una de las localidades habrá un 
Fondo de Desarrollo Local, que tendrá un patrimonio autónomo, per-
sonería jurídica, cuyo ordenador del gasto será el alcalde local. Con 
cargo a los Fondos de Desarrollo Local se financiarán la prestación de 
los servicios, la construcción de las obras de competencia de las Jun-
tas Administradoras Locales, las erogaciones que se generen por asis-
tencia de los ediles a sesiones Plenarias y comisiones permanentes 
en el periodo de sesiones ordinarias y extraordinarias.   
 
Parágrafo. Por cada sesión que concurran los ediles su remuneración 
será igual a la del alcalde local dividida entre 20, en ningún caso po-
drán exceder la remuneración del alcalde  local.". (Negrilla y subra-
yado fuera de texto).  
 
Que mediante el Acuerdo Local 001 de 2021, por medio del cual se 
aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo 
Local 'Rodrigo de Bastidas' para la vigencia 2021, están asegurados los 
recursos para el pago de los honorarios de los ediles de la JAL de la 
Localidad 2 Histórica Rodrigo de Bastidas por concepto de asistencia 
a las sesiones extraordinarias plenarias y de comisiones permanentes.  
 
Que, en mérito de lo anteriormente expuesto,  
 
DECRETA:  

ARTICULO PRIMERO. Convóquese a la Junta Administradora Local 
(JAL) de la Localidad 2 Histórica Rodrigo de Bastidas del Distrito Turís-
tico, Cultural e Histórico de Santa Marta a cinco (5) sesiones extraor-
dinarias plenarias y de comisiones permanentes, dentro del cuarto 
periodo de sesiones ordinarias del año 2021, de acuerdo con el si-
guiente detalle:  
 
MES DE DICIEMBRE: CINCO (5) SESIONES EXTRAORDINARIAS, INICIA-
DAS A PARTIR DEL 17 DICIEMBRE DE 2021, SIN QUE SUPERE EL 30 DE 
DICIEMBRE DE 2021.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Establézcase como temas a tratar durante las 
sesiones extraordinarias, los siguientes:  
 
1. PLANES DE SEGURIDAD Y DE ACCIÓN PARA AFRONTAR LA TEMPO-
RADA DE FIN E INICIO DE AÑO 2021 — 2022.  
 
ARTÍCULO TERCERO. El presente Decreto Local rige a partir de la fe-
cha de su publicación.  
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, a los 
catorce (14) días del mes de diciembre de dos mil veintiuno (2021).  
 
LUIS FERNANDO PINZÓN BOLAÑO 
Alcalde Local (e) 
Localidad 2 Histórica Rodrigo de Bastidas 
 
Revisó: Paola Gómez Bolaño.  Profesional Universitario de la Alcaldía 
Local de la Localidad 2 Histórica Rodrigo de Bastidas 
Proyectó: Luis Eduardo Campo Velásquez, Auxiliar Administrativo de 
la Alcaldía Local de la Localidad 2 Histórica Rodrigo de Bastidas. 
 
 


